生产，努力实现中医药和西医药的相互融合。根据上述业务发展的需要，公司将加强对中医药药材、药品的研究，通过内

生发展、外延扩张和合作开发相结合的方式，整合资源，推动公司在中医药文化传承和产品创新领域有所建树，公司在经

营范围中增加了中医药相关业务。

9、截至2019年12月27日，共有901名原告以证券虚假陈述责任纠纷为由，分别向法院提起诉讼，要求公司就信息披露

违法行为承担民事赔偿责任；法院已对其中885起案件进行一审判决、对16起案件进行调解。公司已就判决生效与调解的

464起案件完成赔付。根据一审判决，截至2019年12月27日，公司应向原告赔偿损失的余额合计36,347,023.67元，应承担的

案件受理费余额合计546,177.52元；公司已就相关诉讼事项累计计提预计负债的余额为37,399,430.61元；仍处于诉讼阶段的

案件合计433起，涉及诉讼金额合计289,790,798.069元。截至本报告披露日，公司已就一审判决生效与调解结案的576起案

件完成赔付，处于上诉阶段的案件合计325起。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、2019年3月6日，为保障公司资产安全及经营的长期持续稳定，公司全资孙公司尔康生物淀粉有限公司就柬埔寨马德

望省生产用地签订了土地永久租赁相关协议（永久租赁是指柬埔寨《民法典》中规定的承租柬埔寨土地15年及以上的土地

租赁行为，租期最长为50年，并可延期50年。永久租赁为准物权，可转让、抵押或以其他方式处分。永久租赁在土地登记

机关登记后，可对抗第三人），租赁土地面积900,000平方米，租赁期自2019年3月6日起至2069年3月5日止，期满后自动延

湖南尔康制药股份有限公司 2019 年年度报告全文

63

续50年，累计租赁100年，合同总金额1,080万美元。截至报告期末，合同金额1,080万美元已支付完毕，相关土地永久租赁

备案手续已完成。

2、2019年3月20日，为保障公司资产安全及经营的长期持续稳定，公司全资孙公司湖南尔康（柬埔寨）投资有限公司

就柬埔寨马德望省生产用地签订了土地永久租赁合同，租赁土地面积483,468平方米，租赁期自2019年3月20日起至2069年3

月19日止，期满后自动延续50年，累计租赁100年，合同总金额725.20万美元。截至报告期末，合同金额725.20万美元已支

付完毕，相关土地永久租赁备案手续已完成。

湖南尔康制药股份有限公司 2019 年年度报告全文

64

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 705,328,302 34.20%   -55,507,951 -55,507,951 649,820,351 31.50%

3、其他内资持股 705,328,302 34.20%   -55,507,951 -55,507,951 649,820,351 31.50%

  境内自然人持股 705,328,302 34.20%   -55,507,951 -55,507,951 649,820,351 31.50%

二、无限售条件股份 1,357,276,568 65.80%   55,507,951 55,507,951 1,412,784,519 68.50%

1、人民币普通股 1,357,276,568 65.80%   55,507,951 55,507,951 1,412,784,519 68.50%

三、股份总数 2,062,604,870 100.00%   0 0 2,062,604,870 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）报告期内，原董事会秘书罗琅自离职之日起已满六个月，其持有的股份由100%锁定变更为75%锁定，因此有限

售条件股份减少49,875股，无限售条件股份增加49,875股。

（2）报告期内，类高管曹泽雄自辞职之日起已满六个月，其持有的股份由100%锁定变更为无限售流通股，因此有限

售条件股份减少57,236,642股，无限售条件股份增加57,236,642股。

（3）报告期内，公司董事会、监事会换届选举，原董事刘爱军、王向峰、帅友文、帅瑞文离任，其持有的股份由75%

锁定变更为100%锁定，因此有限售条件股份增加1,778,566股，无限售条件股份减少1,778,566股。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

（1）2018年9月25日，公司对外披露《关于变更高级管理人员的公告》，因公司经营发展及工作调整需要，罗琅申请

辞去董事会秘书、副总经理职务，辞职报告自递交至董事会之日起生效。

（2）2019年11月14日，公司对外披露《2019年第一次临时股东大会决议公告》，公司完成董事会换届选举，原董事刘

爱军、王向峰、帅友文、帅瑞文离任。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

相关董事、高级管理人员离任后，公司已向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司进行申报，中国证券登记结算